
Abstrakt 

Tato bakalářská práce pojednává o občanských iniciativách a dobrovolnických 
skupinách lidí, kteří se nějakým způsobem věnují činnosti v oblasti pomoci osobám bez 
přístřeší. Cílem práce je vyzdvihnout solidaritu, altruismus a dobře myšlenou pomoc 
osobám bez přístřeší a lidem v nouzi, ze strany běžných občanů. Občanské iniciativy a 
dobrovolné skupiny jsou zde pojímány, jako doplňující složka v oblasti pomoci lidem 
bez domova, která zahrnuje pomoc ze strany státu a neziskového sektoru.  

Teoretická část se zabývá definicí pojmu osoba bez přístřeší. Dále řeší téma vývoje 
pomoci lidem bez domova v historickém kontextu a v neposlední řadě předkládá 
shrnutí aktuálního systému řešení problematiky bezdomovectví v České republice, jak 
ze strany státu, tedy výkonu státní správy, tak prostřednictvím působení nestátních 
neziskových organizací. Závěr teoretické části, se zabývá samotnými občanskými 
iniciativami a jejich teoretickému vymezení. V praktické části zkoumám význam a 
postavení dobrovolnického sektoru, v rámci působení veřejné správy a nestátních 
neziskových organizací. Mým cílem, je akcentovat významnou roli dobrovolnických 
skupin. Bakalářská práce mimo jiné upozorňuje na rizika, která jsou s dobrovolnictvím 
v této oblasti spojena. Ambicí výstupů je i možné využití, jako zdroj inspirace, pro již 
fungující nebo nově vznikající dobrovolnické skupiny. 

 
Klíčová slova 

Osoby bez přístřeší, dobrovolnictví, nestátní neziskové organizace, dobrovolnické 
iniciativy, volontérství. 
 


